
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 혁신전략담당관

부서: 혁신전략담당관
정책: 군정혁신
단위: 군정혁신 및 평가 (단위:천원)

혁신전략담당관 5,596,586 2,306,216 3,290,370

국 20,308

균 681,000

대 2,300,000

도 32,093

군 2,563,185

군정혁신 82,786 73,640 9,146

국 20,308

도 6,093

군 56,385

군정혁신 및 평가 82,786 73,640 9,146

국 20,308

도 6,093

군 56,385

혁신시책 개발 및 적극행정 추진 37,640 37,640 0

201 일반운영비 26,920 26,920 0

01 사무관리비 26,920 26,920 0

○홍보 책자 제작 10,000

○홍보 리플릿 제작 5,000

○보고회 자료 유인 10,000

○급량비 1,920

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○혁신시책 발굴 2,500

301 일반보전금 4,820 4,820 0

11 행사실비지원금 1,920 1,920 0

○생활공감정책모니터단 운영
1,920

14 기타보상금 2,900 2,900 0

○대군민 군정혁신 공모전 포상금(민간) 2,900

―최우수 1,000

―우수 1,000

―장려 900

303 포상금 3,400 3,400 0

01 포상금 3,400 3,400 0

○대군민 군정혁신 공모전 포상금(공무원) 1,700

―최우수 500

―우수 600

―장려 600

○혁신 및 적극행정 우수사례 경진대회 포상
금(공무원) 1,700

―최우수 500

―우수 600
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5,000,000원*2회

500원*5,000매*2회

5,000,000원*2회

8,000원*3명*80일

2,500,000원

16,000원*10명*12회

1,000,000원*1명

500,000원*2명

300,000원*3명

500,000원*1명

300,000원*2명

200,000원*3명

500,000원*1명

300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 군정혁신
단위: 군정혁신 및 평가 (단위:천원)

―장려 600

청년정책 추진 4,500 4,500 0

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○청년정책 추진 전산 소모품 구입
2,000

○청년정책 홍보자료 유인
2,500

국토부 청년월세 한시 특별지원사업 40,646 0 40,646

국 20,308

도 6,093

군 14,245

301 일반보전금 40,646 0 40,646

국 20,308

도 6,093

군 14,245

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 40,646 0 40,646

○국비보조사업 40,646

―청년월세 한시 특별지원 40,646

ㆍ17명*12개월*200,000원 40,646

국 20,308

도 6,093

군 14,245

규제개혁추진 20,650 20,650 0

규제개혁추진단 운영 및 관리 20,650 20,650 0

규제개혁 추진 20,650 20,650 0

201 일반운영비 14,250 14,250 0

01 사무관리비 14,250 14,250 0

○규제개혁 책자 발간 4,500

○규제개혁 언론매체 홍보
3,850

○규제개혁위원회 운영수당
3,500

○급량비 2,400

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○규제개혁 업무추진
3,600

303 포상금 2,800 2,800 0

01 포상금 2,800 2,800 0

○규제개혁 추진 우수부서 시상 1,800

―최우수 1,000

―우수 500

- 2 -

200,000원*3명

200,000원*10회

10,000원*250부

40,646,000원

10,000원*450부

550,000원*7개사*1회

100,000원*7명*5회

8,000원*4명*75일

60,000원*3명*20일

1,000,000원*1개부서

500,000원*1개부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 규제개혁추진
단위: 규제개혁추진단 운영 및 관리 (단위:천원)

―장려 300

○규제개혁 공모 시상금(공무원) 1,000

―최우수 500

―우수 300

―장려 200

미래전략 기반조성 3,348,890 1,257,280 2,091,610

균 205,000

대 2,300,000

도 26,000

군 817,890

미래전략 기반조성사업 1,037,370 1,224,960 △187,590

균 205,000

도 26,000

군 806,370

미래전략 시책추진 84,480 84,480 0

201 일반운영비 7,560 7,560 0

01 사무관리비 7,560 7,560 0

○미래전략 책자 제작 3,000

○정부 공모사업 전문가 자문수당
400

○사무용품 및 전산소모품 구입
2,000

○미래전략 업무추진 급량비
2,160

202 여비 2,520 2,520 0

01 국내여비 2,520 2,520 0

○미래전략개발사업 등 업무추진
2,520

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

○미래전략시책 발굴 업무추진
400

207 연구개발비 72,000 72,000 0

01 연구용역비 72,000 72,000 0

○미래전략 사업발굴 연구용역비
72,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○지역역량강화사업 평가 참석 보상
1,500

○지역역량강화사업 리더교육 참석 보상
500

시군역량강화(일반농산어촌개발) 413,874 330,000 83,874

균 205,000
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300,000원*1개부서

500,000원*1명

300,000원*1명

200,000원*1명

10,000원*300부

100,000원*2명*2회

200,000원*10회

8,000원*3명*90일

60,000원*3명*2일*7회

400,000원

18,000,000원*4개소

60,000원*5명*5회

100,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 미래전략 기반조성
단위: 미래전략 기반조성사업 (단위:천원)

도 26,000

군 182,874

101 인건비 133,094 61,470 71,624

균 65,925

도 8,362

군 58,807

04 기간제근로자등보수 133,094 61,470 71,624

○균특회계사업 133,094

―중간지원조직 운영 인건비 133,094

ㆍ중간지원조직 운영 센터장 인건비 47,916

기본급 및 수당
47,916

균 23,734

도 3,010

군 21,172

ㆍ중간지원조직 운영 사무국장 인건비 37,464

기본급 및 수당
37,464

균 18,557

도 2,354

군 16,553

ㆍ중간지원조직 운영 사무원 인건비 30,384

기본급 및 수당
30,384

균 15,050

도 1,909

군 13,425

ㆍ4대 보험료 17,330

균 8,584

도 1,089

군 7,657

201 일반운영비 89,629 16,530 73,099

균 44,395

도 5,630

군 39,604

03 행사운영비 89,629 0 89,629

○균특회계사업 89,629

―지역역량강화 프로그램 운영 89,629

ㆍ지역인적자원육성
38,672

균 19,155

도 2,429

군 17,088

ㆍ네트워크 구축 28,476
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3,993,000원*12월*1명

3,122,000원*12월*1명

2,532,000원*12월*1명

123,780,000원*14%

38,672,000원*1식

28,476,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 미래전략 기반조성
단위: 미래전략 기반조성사업 (단위:천원)

균 14,105

도 1,789

군 12,582

ㆍ공동체활성화 22,481

균 11,135

도 1,412

군 9,934

403 자치단체등자본이전 191,151 252,000 △60,849

균 94,680

도 12,008

군 84,463

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 191,151 252,000 △60,849

○균특회계사업 191,151

―지역역량강화사업
191,151

균 94,680

도 12,008

군 84,463

투자선도지구 추진 500,000 800,000 △300,000

308 자치단체등이전 500,000 800,000 △300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 800,000 △300,000

○균특회계사업 500,000

―투자선도지구 지구지정 및 개발계획 수립
500,000

농촌협약 중간지원조직 운영 39,016 0 39,016

101 인건비 16,656 0 16,656

04 기간제근로자등보수 16,656 0 16,656

○급량비 1,440

○미사용휴가수당 3,336

―센터장 1,380

―사무국장 1,080

―사무원 876

○시간외근무수당 4,680

―센터장 1,920

―사무국장 1,560

―사무원 1,200

○출장비 7,200

201 일반운영비 22,360 0 22,360

01 사무관리비 20,200 0 20,200

○간행물 인쇄비 3,600

○사무공간 임차료 12,000

○사무기기 임차료 3,600

○사무용품 구입 1,000
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22,481,000원*1식

191,151,000원*1식

500,000,000원*1식

8,000원*3명*60일

115,000원*12일

90,000원*12일

73,000원*12일

16,000원*10시간*12월

13,000원*10시간*12월

10,000원*10시간*12월

60,000원*3명*40일

300,000원*12월

1,000,000원*12월

300,000원*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 미래전략 기반조성
단위: 미래전략 기반조성사업 (단위:천원)

02 공공운영비 2,160 0 2,160

○공공요금 2,160

함양살리기 시책추진 2,311,520 32,320 2,279,200

대 2,300,000

군 11,520

농촌유토피아 추진 11,520 32,320 △20,800

201 일반운영비 8,160 24,160 △16,000

01 사무관리비 8,160 14,160 △6,000

○책자 제작 3,600

○사무용품 등 소모품 구입
2,000

○농촌유토피아 업무추진 급량비
2,560

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○농촌유토피아 업무추진 등
3,360

청년과 함께 백두대간 따라 가든엔카페 조성(지방소멸
대응기금)

2,200,000 0 2,200,000

대 2,200,000

403 자치단체등자본이전 2,200,000 0 2,200,000

대 2,200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,200,000 0 2,200,000

○지방소멸대응기금사업 2,200,000

―신축약정 매입임대주택 매입부담금
2,200,000

대 2,200,000

함양군 농산어촌 유토피아 추진단 운영(지방소멸대응기
금)

100,000 0 100,000

대 100,000

201 일반운영비 49,000 0 49,000

대 49,000

01 사무관리비 23,000 0 23,000

○지방소멸대응기금사업 23,000

―농어촌 지역발전협의회 참석수당
20,000

대 20,000

―지방소멸 대응을 위한 선진지 견학 버스
임차 3,000

대 3,000

03 행사운영비 26,000 0 26,000

○지방소멸대응기금사업 26,000

―농산어촌 유토피아 거버넌스 구축 16,000

ㆍ농어촌 지역발전협의회 워크숍
6,000
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180,000원*12월

12,000원*300부

500,000원*4회

8,000원*4명*80일

60,000원*4명*14회

2,200,000,000원*1개소

100,000원*40명*5회

1,000,000원*1대*3일

3,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 미래전략 기반조성
단위: 함양살리기 시책추진 (단위:천원)

대 6,000

ㆍ농산어촌 유토피아 포럼
10,000

대 10,000

―지방소멸대응기금 사업발굴 및 유토피아
확산 토론회 8,000

대 8,000

―농산어촌 유토피아 사업 성과보고회
2,000

대 2,000

301 일반보전금 41,000 0 41,000

대 41,000

11 행사실비지원금 41,000 0 41,000

○지방소멸대응기금사업 41,000

―농산어촌 유토피아 포럼 등 참석 보상금
13,000

대 13,000

―지방소멸 대응을 위한 선진지 견학
12,000

대 12,000

―농산어촌 유토피아 역량강화 교육
16,000

대 16,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

대 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○지방소멸대응기금사업 10,000

―농산어촌 유토피아 추진단 사무실 운영비
품 구입 10,000

대 10,000

인구정책 745,140 504,442 240,698

인구정책 추진 745,140 504,442 240,698

맞춤형 인구시책 추진 312,640 504,442 △191,802

201 일반운영비 43,940 25,942 17,998

01 사무관리비 23,940 23,940 0

○인구늘리기 각종 홍보물 제작
10,000

○인구늘리기 각종 기념품 제작
10,000

○인구늘리기 추진 급량비
1,440

○인구통합관리시스템 유지관리
2,000

○전입축하금 회신용 봉투 제작
500

03 행사운영비 20,000 0 20,000
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5,000,000원*2회

2,000,000원*4회

2,000,000원*1회

500,000원*13명*2회

100,000원*40명*3일

100,000원*40명*4회

10,000,000원*1식

5,000원*2,000개

10,000원*1,000개

8,000원*2명*90일

2,000,000원*1식

100원*5,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 인구정책
단위: 인구정책 추진 (단위:천원)

○미혼남녀 만남행사 추진
20,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○인구늘리기 추진 업무협의
1,200

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

○인구늘리기 추진 업무추진비
400

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○인구정책담당 연구용역 시행 70,000

―인구감소지역대응 5개년 기본계획 수립
50,000

―지방소멸대응 계획 연구용역
20,000

301 일반보전금 197,100 462,500 △265,400

14 기타보상금 197,100 462,500 △265,400

○인구늘리기 추진 유공군민 인센티브 지원 20,000

―5명 전입 10,000

―10명 전입 10,000

○다자녀(셋째아)가정 가족사진 지원
6,000

○전입자 세금우대 지원 6,100

―주민세(개인분) 1,100

―재산세(주택분) 5,000

○근로자 전입우대 지원
15,000

○신혼부부 결혼자금 지원 90,000

―1회차 지원 30,000

―2회차 지원 60,000

○주택 보금자리 지원 60,000

―신혼부부 세대 30,000

―출산가정 세대 30,000

전입축하금 지원 432,500 0 432,500

301 일반보전금 432,500 0 432,500

14 기타보상금 432,500 0 432,500

○전입축하금 지원 432,500

―1인 세대 240,000

―2인 세대 80,000

―3인 세대 52,500

―4인 이상 세대 60,000

지역개발사업 1,337,815 388,899 948,916
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10,000,000원*2회

60,000원*2명*10회

400,000원

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*20명

1,000,000원*10명

300,000원*20명

11,000원*100세대

100,000원*50세대

500,000원*30건

1,000,000원*30건

2,000,000원*30건

1,000,000원*30건

1,500,000원*20건

200,000원*1,200세대

400,000원*200세대

700,000원*75세대

1,000,000원*60세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 지역개발사업
단위: 발전촉진형 지역개발사업 (단위:천원)

균 476,000

군 861,815

지역발전기반조성 34,580 60,780 △26,200

지역발전정책 개발사업 34,580 60,780 △26,200

201 일반운영비 10,980 10,180 800

01 사무관리비 10,980 10,180 800

○지역개발 및 전략사업 추진 운영경비 3,800

―홍보물품(현수막,홍보포스터,책자) 제작
1,600

―전산소모품(토너,복사용지) 구입
1,100

―사무용품 구입 1,100

○지역개발 및 전략사업 추진 급량비
1,680

○감정평가수수료 및 토지측량비
5,500

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○지역개발 및 전략사업 추진 여비
3,600

207 연구개발비 18,000 45,000 △27,000

01 연구용역비 18,000 45,000 △27,000

○지역개발 사업발굴 연구용역비
18,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○지역개발관련 행사, 교육훈련 참석
2,000

발전촉진형 지역개발사업 926,000 0 926,000

균 476,000

군 450,000

농월정관광지 연계시설 조성사업 926,000 0 926,000

균 476,000

군 450,000

401 시설비및부대비 926,000 0 926,000

균 476,000

군 450,000

01 시설비 920,166 0 920,166

○균특회계사업 920,166

―농월정관광지 연계시설 조성사업 920,166

ㆍ실시설계용역 및 토지보상
920,166

균 476,000

군 444,166
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1,600,000원*1식

550,000원*2회

550,000원*2회

8,000원*3명*70일

5,500,000원*1식

60,000원*3명*20일

18,000,000원*1식

50,000원*20명*2회

920,166,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 지역개발사업
단위: 발전촉진형 지역개발사업 (단위:천원)

03 시설부대비 5,834 0 5,834

○균특회계사업 5,834

―농월정관광지 연계시설 조성사업
5,834

시설운영및관리 377,235 328,119 49,116

시설유지보수관리 291,897 209,630 82,267

401 시설비및부대비 291,897 209,630 82,267

01 시설비 289,810 209,000 80,810

○시설(도로) 유지관리사업 289,810

―개발촉진지구내 도로 차선도색
186,810

―안전시설물 및 도로표지판 정비
33,000

―도로변 풀베기 40,000

―조경수 전정 및 예초작업
15,000

―수목유지관리사업 15,000

03 시설부대비 2,087 630 1,457

○시설도로(유지)관리사업
2,087

행복안의 봄날센터 운영 85,338 118,489 △33,151

101 인건비 28,428 27,069 1,359

04 기간제근로자등보수 28,428 27,069 1,359

○행복안의 봄날센터 기간제 근로자 28,428

―기본급 20,010

―주휴수당 4,002

―연차수당 924

―4대보험료(인건비*14%)
3,492

201 일반운영비 39,910 35,420 4,490

01 사무관리비 19,540 17,420 2,120

○유지관리 각종 소모품 구입
3,300

○운영 프로그램등 홍보비 2,500

―홍보물품(현수막, 홍보포스터)제작
2,500

○공기청정기 임차료
2,088

○정수기 임차료 2,268

○복사기 임차료 4,200

○비데기 임차료 1,824

○무인경비시스템 용역비
3,360

02 공공운영비 20,370 18,000 2,370

○전기요금 5,160
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926,000,000원*0.63%

6,227원*15,000m*2개소

2,200,000원*15EA

2,000,000원*20km

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

289,810,000원*0.72%

76,960원*1명*260일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*12일

24,936,000원*14%

3,300,000원*1식

2,500,000원*1식

58,000원*3대*12월

63,000원*3대*12월

350,000원*1대*12월

38,000원*4대*12월

280,000원*12월

430,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 혁신전략담당관
정책: 지역개발사업
단위: 시설운영및관리 (단위:천원)

○상하수도 사용료 2,160

○통신요금(인터넷,TV등)
2,040

○승강기 유지관리용역 3,000

○청사방역 1,290

○전기안전관리대행 수수료
3,360

○소방안전관리대행 수수료
3,360

401 시설비및부대비 12,000 48,000 △36,000

01 시설비 12,000 48,000 △36,000

○센터 유지보수공사 12,000

―주차장 주차라인 도색 공사
5,000

―외부 소공연장 보수 공사
7,000

405 자산취득비 5,000 8,000 △3,000

02 도서구입비 5,000 5,000 0

○도서구입 5,000

행정운영경비(혁신전략담당관) 61,305 61,305 0

기본경비 61,305 61,305 0

기본경비 61,305 61,305 0

201 일반운영비 29,835 29,835 0

01 사무관리비 29,835 29,835 0

○부서총액 23,803

○급량비 2,600

―특근매식비 2,600

○복사기임차 3,432

―컬러복사기 3,432

202 여비 28,470 28,470 0

01 국내여비 28,470 28,470 0

○관내여비 18,720

○관외여비 9,750

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000
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180,000원*12월

170,000원*12월

250,000원*12월

430,000원*3회

280,000원*12월

280,000원*12월

5,000,000원*1식

100,000원*70㎡

20,000원*250권

1,831,000원*13명

8,000원*13명*25일

286,000원*1대*12월

120,000원*13명*12월

75,000원*13명*10일

250,000원*12월


